
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del  19/06/2021

OGGETTO: ACCORDO CON REGIONE LOMBARDIA PER L'ACCESSO AL SISTEMA 
INFORMATIVO  "FASCICOLO  DI  POLIZIA  LOCALE"  FINALIZZATO  AGLI 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L. R. 6/2015 E AL R. R. 5/2019 (D.G.R. 02.03.2020, NR. 2900) 

L’anno  duemilaventuno addì  diciannove del  mese  di  giugno alle  ore 08:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTA la legge regionale 1 aprile 2015 n.6 «Disciplina regionale dei  servizi  di  polizia locale  e 
promozione di politiche integrate di sicurezza urbana» ;

RICHIAMATA la D.g.r. N. 2900 del 02 marzo 2020, avente ad oggetto “SCHEMA DI ACCORDO 
CON GLI ENTI LOCALI PER L’ACCESSO AL SISTEMA INFORMATIVO “FASCICOLO DI 
POLIZIA LOCALE”,  FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DEGLI  ADEMPIMENTI  DI  CUI 
ALLA L.R. 6/2015 E AL R.R. 5/2019”;

DATO ATTO che, in base a quanto stabilito dalla citata D.g.r. 2900 del 02 marzo 2020, la stipula del  
nuovo accordo consentirà al Comune di Porto Mantovano, per il prossimo triennio, di accedere al 
“fascicolo di polizia locale” che, nella sua nuova configurazione, è finalizzato:

- All’acquisizione dei nominativi degli operatori di polizia locale assunti a tempo 
indeterminato, nonché dei nominativi degli operatori cessati dal servizio (così come previsto 
dall’art. 33, c.3 della menzionata l.r. 6/2015);

- Alla fornitura della tessera di riconoscimento (così come previsto dall’art. 5 della menzionata 
l.r. 6/2015) attraverso l’implementazione dei dati personali di ogni operatore di polizia locale;

- Al potenziamento delle politiche regionali di sicurezza urbana con il coordinamento tra 
comandi attraverso i dati riguardanti le dotazioni tecniche e strumentali;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, in attuazione della D.G.R. n. 1914 del 29/06/2011, ha messo 
a disposizione di tutti i Comandi di Polizia Locale un applicativo web denominato “Fascicolo PL” 
,completamente gratuito, che consente l’accesso alla banca dati on line anche per la stampa delle 
tessere di riconoscimento degli operatori in servizio;

CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla stipula di un nuovo accordo con Regione Lombardia, 
per consentire:

1. l’accesso al “Fascicolo di Polizia locale”, nella sua nuova configurazione, sviluppato con 
ARIA S.p.A., società appartenente al sistema regionale, finalizzato all’acquisizione:

- dei nominativi degli operatori di polizia locale assunti a tempo indeterminato, nonché i nominativi 
degli operatori cessati dal servizio (ex art. 33 c. 3, l.r. 6/2015);

- dei dati di ogni operatore di Polizia locale per la fornitura della tessera di riconoscimento personale 
(ex art. 5, r.r. 5/2019);



- dei dati riguardanti le dotazioni tecniche e strumentali e le attività di controllo svolte dai Comandi di 
polizia  locale,  per  il  potenziamento delle  politiche regionali  di  sicurezza  urbana (ex  art.  15,  l.r. 
6/2015);

2.  di  essere  rimborsati  della  spesa  sostenuta  per  l’acquisto,  nel  corso  dell’anno  2020,di 
distintivi  identificativi  (placca  in  metallica  di  colore  oro)  e  porta  tessera  (così  come  descritti 
nell’allegato B al r.r. n. 5/2019);

VISTO lo schema di accordo, comprensivo di allegati tecnici, predisposto dalla competente Direzione 
Generale per disciplinare, fino al 31 dicembre 2022, i rapporti tra Regione Lombardia e gli enti Locali 
lombardi per  la comunicazione, attraverso il sistema informativo “Fascicolo di Polizia Locale”:

-  dei nominativi degli operatori  di  polizia locale assunti a tempo indeterminato, nonché di 
quelli cessati dal servizio, i quali, ai sensi dell’art. 33, c. 3, della l.r. 6/2015, devono essere 
inseriti in appositi elenchi tenuti dalla struttura regionale di cui all’art. 15 della medesima l.r. 
6/2015;

- delle informazioni necessarie all’elaborazione delle tessere di riconoscimento personale (ex 
art.  5 del r.r.  5/2019) e dei dati  utili  per la stampa e la fornitura delle stesse, da parte di  
Regione Lombardia;

- dei dati  riguardanti  le dotazioni tecniche e strumentali  e le attività di  controllo svolte dai 
Comandi di polizia locale, per il potenziamento delle politiche regionali di sicurezza urbana 
(ex art. 15 della l.r. 6/2015)

-  la regolamentazione delle modalità di accesso ed utilizzo del sistema informativo “Fascicolo 
di Polizia locale”,  in conformità ai  principi stabiliti  dal GDPR 2016/679, agli  standard di 
sicurezza informatica e alla D.G.R. n. 56372016;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal  Comandante del Corpo 
Intercomunale  di Polizia Locale e quello di regolarità contabile espresso dal Responsabile del settore 
finanziario; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

PROCEDERE alla stipula di un nuovo accordo con Regione Lombardia, per consentire:

1.  l’accesso al “Fascicolo di Polizia locale”, nella sua nuova configurazione, sviluppato con ARIA 
S.p.A., società appartenente al sistema regionale, finalizzato all’acquisizione:



- dei nominativi degli operatori di polizia locale assunti a tempo indeterminato, nonché i nominativi 
degli operatori cessati dal servizio (ex art. 33 c. 3, l.r. 6/2015);

- dei dati di ogni operatore di Polizia locale per la fornitura della tessera di riconoscimento personale 
(ex art. 5, r.r. 5/2019);

- dei dati riguardanti le dotazioni tecniche e strumentali e le attività di controllo svolte dai Comandi di 
polizia  locale,  per  il  potenziamento delle  politiche regionali  di  sicurezza  urbana (ex  art.  15,  l.r. 
6/2015);

2.  di  essere rimborsati  della spesa sostenuta per l’acquisto, nel  corso dell’anno 2020,di  distintivi 
identificativi (placca in metallica di colore oro) e porta tessera (così come descritti nell’allegato B al 
r.r. n. 5/2019);

DEMANDARE  al  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  intercomunale  Mantova  Nord 
l’espletamento dei successivi necessari adempimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


